¹ Bonif. l. vii. Ep. cur. v. — ² Reg. post eand. Ep.

illaque nobis per fidelem nuntium transmittatis ; significaturi nihilominus per vestras litteras, harum seriem continentes, qualiter processeritis in præmissis. Dat. Laterani id. Aprilis, Pontificatus nostri anno vii ».

3. Parnisse imperiis Apostolicis principes electores Ecclesiasticos, ex Henrico Rebdorfio (1) colligitur ¹, ipsos vocato Rodulpho Palatino intentasse Alberto iudicium : « Circa festum B. Michaelis dux Rodulphus et comes Palatinus præfatus ab electoribus imperii Moguntinensi, Coloniensi et Trevirensi archiepiscopis vocatus fuit ad Rhenum contra præfatum regem Albertum : unde iidem principes contra ipsum Albertum conspiraverant, eligentes ipsum Rodulphum pro iudice, et asserentes ad comitem Palatinum pertinere, quod sit officium palatinæ dignitatis ex quadam consuetudine de causis cognoscere, quæ ipsi regi movebantur. Quare contra regem proposuerunt, quod dominum suum proprium, scilicet regem Adolphum occidisset, ideo rex esse non posset, et ad depositionem ipsius cogitabant ». Quod ad palatinam dignitatem spectat, ad quam vocandi in jus regis Romanorum auctoritatem spectasse narrat ex principum assertionem auctor ; prætereundum non est, illa id intelligendum, ut licet primo apud Palatini subsellia lis in regem Romanorum moveatur ex veteri more ; ea tamen demum a Romano Pontifice, ut supremo iudice definienda sit, quæ ex Urbano IV veteri imperii instituta ex Richardi regis Romanorum oratoribus referente, antea insinuavimus ².

Ad perducenda porro suscepta consilia Bonifacius Angelum episcopum Nepesinum, legati Apostolici auctoritate instructum, in Germaniam misit, quem ad munus strenue obeundum hortatus est ³. Insectatus etiam est Alberti studiosos, ut ex litteris ⁴ ad Constantiensem et Basileensem episcopos missis constat, quibus ipsis demandata cura est, ut Joannem e Turego protonotarium Alberti omnibus privilegiis, quibus ab Sede Apostolica ornatus fuerat, exutum promulgarent, deque ea re publica Acta conficerent. Cæterum Albertum, cum se in iudicium vocari cerneret, fusique regis sui sanguinis a se vindictam expeti, impetus in archiepiscopos electores converlisse ; iisque victis, demisse se ad permulcendum Bonifacium gessisse, tandemque ad elementiam flexisse,

visuri sumus, adeo ut ipsius electionem post biennium confirmaret, quo ejus opera adversum Galliarum regem uteretur. Nunc ad Ungaricas res sermonem traducimus.

4. *Nicolaus cardinalis legatus in Ungariam discordiis laborantem missus, et rescissa electio Wenceslai regis.* — Cum Ungarii, alii Carolum Caroli II Siciliæ regis ex Carolo Martello primogenito defuncto nepotem, ab archiepiscopo Strigoniensi regia inunctione delibutum regem salutarerent ; alii regis Boemiæ filium elegissent, illumque ¹ a Colocensi archiepiscopo corona redimiri curassent, atque ita intestino bello Ungaria laboraret et Barbarorum insidiis ac periculis cingeretur ; Bonifacius Ostiensem episcopum, legati a latere dignitate auctum, in Pannoniam misit ² : munusque illud etiam in Polonia, Dalmatia, Croatia, Rascia, Servia, Lodomeria, Galatia et Cumania, ita gerere iussit, ut tamen in Ungaria tantum insignibus, quibus in transmarina expeditione cardinales legati ornari solerent, uteretur.

« Nicolao Ostiensi et Velletrensi episcopo A. S. L.

« Quamvis universis et singulis regionibus Deo et Apostolicæ Sedi devotis, favorem Apostolicum, quoties necessitas ingruit, impendere debeamus, et ad eas nostræ mentis intuitum levando in circuitu vigilis more pastoris tam corporeos quam mentales oculos ; visuri quid gregi commisso nobis expediat, et quid operis impendi debeat circa ipsum, ut illius fulti præsidio, cui cogitationes hominum præparantur, quique fortium arcus superat, et infirmos robore potenter accingit ministerii nostri sollicitudinem ; ad ea præsertim, quæ fidelibus populis necessario expedire viderimus et noverimus profutura, salubriter et utiliter exponamus ; in præsentiarum tamen Ungariæ regni nobilis necessitates præcordialiter intuemur, profundis meditationibus laboriosisque vigiliis insudando, ut eidem in huiusmodi necessitatum articulis opportunum adhibeatur, Domino auxiliante, consilium, salubreque remedium impendatur. Unde cum hostis humani generis pacis æmulus, et zizanix seminator, ab olim in eodem regno turbationes et scandala suscitavit, ex quibus regale solum, ipsiusque regni regimen multipliciter sunt depressa, vastatis fidelium bonis, Ecclesiarum et locorum Ecclesiasticorum direptis iuribus, conculcata damnabiliter Ecclesiastica libertate,

¹ Henr. Rebdor. in Annal. — ² An. Chr. 1263. num. 54. — ³ Lib. vii. Ep. cur. xi. — ⁴ Ep. cur. xii.

¹ Henr. Rebd. in Annal. Dubrav. Hist. Boem. l. xviii. Boufin. dec. 2. l. ix. — ² Lib. vii. Ep. cur. xv.

(1) Quæ hic narrat annalista ex Rebdorfio, qui non nisi medio hoc sæculo elapso scribebat, lucem et confirmationem obtinet ex Diplomate Alberti, ex Tabulario Eppensteiniensi (oppidi duobus mil. passibus Moguntia distantis nomen est, et ad familiam illustrem cui illud paret, translatum) vulgato a Cl. Georgio Joanne in Speculogio i Tabularum litterarumque veterum pag. 330, Diplom. xxx. Est vero illud Alberti imperatoris, datum hoc an. « M. trecentesimo primo, Indictione xv (a Septembri cæpta) id. Octob. regni ejus anno quarto » in gratiam Silfridi Eppensteini, quem sibi auxilium spondidisse dicit ; « sed non contra venerabilem Gerharum archiepiscopum Moguntinum », tum addit : « Item contra venerabilem Dietharum archiepiscopum Trevirensis alia servitia non impendit, quam illa que Henrici abbatis Fuldensis, et Ebrhardi comitis de Marka consilio et arbitrio fuerunt instituta. Item contra venerabilem Wicholdum Coloniensem archiepiscopum, quem ad requisitionem nostram diffidare tenetur, nobis quantum valet ad auxilia et obsequia efficaciter est adstrictus ». Scribit hæc Albertus e castro *prope Flerschem super Moguntiam*. Ex quibus intelligimus jam tunc Albertum auxilia sibi in principis hos Ecclesiasticos comparasse.